O que é o cisma? É a separação ilícita daqueles entre os quais deve existir verdadeira e legítima unidade, ou então, segundo Godofredo, o afastamento ilícito da unidade ou universalidade. Ou ainda dizem que o cisma é a divisão ilícita, por desobediência, da unidade da santa Igreja. Por isso os cismáticos querendo cindir a Igreja de Deus, pecam contra o artigo de fé “Creio no Espírito Santo e na Igreja una, santa e católica”. [...] Quanto à origem da

⁴⁵⁵ “Haeresis Graece ab electione vocatur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod melius illi esse videtur, ut philosophi Peripatetici, Academici, et Epicurei et Stoici, vel sicut alii qui perversum dogma cogitantes arbitrio suo de Ecclesia recesserunt. Inde ergo haeresis, dicta Graeca você, ex interpretatione electionis, qua quisque arbitrio suo ad insitutenda, sive ad suscipienda quaelibet ipse sibi elegit. Nobis vero nihil ex nostro arbitrio inducere licet, sed nec eligere quod aliqui de arbitrio suo induxerit. Apostolos Dei habemuss auctores, quie nec ipsi quicquam ex suo arbitrio, quod inducerent, elegerunt, sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus adsignaverunt. Itaque etiamsi angelus de caelis aliter evangelizaverit, anathema vocabitur” . Isidoro. *Op.cit.*, p. 679-681.

⁴⁵⁶ “Pro cuius declaratione notandum quod secundum Isidoro VIII ethimologiarum capitulum III et XXIII quasi II capitulum heresis. Heresis ab electione vocatur quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod illi esse videtur, ut philosophi paripathetici, achademici, epicurei et stoici, vel sicut alii qui perversum dogma cogitantes arbitrio suo de ecclesia recesserunt. Exinde ergo heresis, dicta est greca voce ex interpretatione electionis sue qua quisque arbitrio suo ad instituenda sive ad suscipienda quaelibet ipse sibi elegit. Nobis ergo ex nostro arbitrio nihil inducere licet nec eligere quod aliquis de arbitrio nihil induxerit. Apostolos Dei habemus auctores qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio quod inducerent elegerunt sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus adsignaverunt. Itaque quod si angelus etiam de caelis aliter evangelizaverit anathema” . FF fol XLIX r.

⁴⁵⁷ AQUINO, Tomás de. *Suma de Teología*. Tomo III. Madrid: BAC, 1990, p. 124.

palavra *schisma* (cisma), é ela grega e significa *cisão*. Sendo a fé católica uma e designando união, pois Cristo não uniu a si duas igrejas, mas uma só – pelo que, segundo Agostinho, o bispo como esposo duma só esposas significa a unidade de todas as nações submetidas a um só esposos, Cristo, e esta unidade não admite divisão – é evidente que, se alguém se afastar desta unidade, é dividido, e, assim, cismático. [...] Ora, o cisma difere da heresia no princípio. Com efeito, a heresia tem no seu princípio um dogma perverso, que o cisma não tem; mas, se este permanece, resvalará em heresia, porque o cismático supõe ter-se afastado da Igreja com razão, sendo, por isso, considerado um herege, e, assim, peca contra o artigo de fé “Creio no Espírito Santo”, por meio de quem se une a Igreja Santa. Entre estes dois [crimes] há a mesma diferença que entre o género e a espécie, porque todo o herege é cismático, se for herege público, mas não o inverso, salvo se o cisma durar. Ou então a diferença entre eles é a que existe entre a disposição e o hábito. Na verdade, o primeiro chama-se cisma, mas, quando com o durar do tempo o cismático se agarra pertinazmente à sua seita, chama-se heresia.⁴⁵⁸